*cum*¹⁰ sponsus cum illis est, iejunare? » ...¹¹, consistit: 1. in ieunio eucharistico quod est essentialiter praeparatio ad unionem sacramentalem cum Christo; 2. in participatione actuosa oblationis sacri mysterii Missae, ubi (Christus) Dominus *sacramento*liter *praesens* fit inter suos fideles, sicut in Parousia gloriose apparebit ante omnes gentes; et 3. in sacra communione, ubi consummatur unio sacramentalis animae cum Sponso caelesti...

Indoles vigilantiae eschatologicae communitariae in ieunio eucharistico appare omnino dare in *practica liturgica ritus byzantini*, ubi dies principales liturgiae Eucharisticae et communionis in anno liturgico, seu omnia sabbata et dies Dominicæ, sunt dies laetitiae spiritualis et exempti sunt a ieunio, etiam tempore ieunii sexagesimæ, quia his diebus praesentiae sacramentalis Domini inter suos *fideles*,¹² filii nuptiarum, seu fideles, uniti cum Sponso per praesentiam sacramentalem, non possunt iejunare, quamdui Sponsus cum illis est. Et hoc valet non tantum pro illis fidelibus, qui his diebus receperunt sanctam communionem, sed etiam pro illis qui earn non receperunt, quia ibi agitur de praeparatione ad unionem sacramentalem cum Christo communitatis christianaæ prout est Ecclisia, et non *tantum*¹³ multitudo variarum personarum independentium.

Idem character vigilantiae eschatologicae communitariae omnino dare apparet in participatione actuosa populi christiani in *oblatione sacri sacrificii Missae in sacra Liturgia S. Ioannis Chrysostomi et S. Basili Magni*, ubi, ad ingressum specierum ad altare, fideles congregati hoc modo exprimunt, per sic dictum «Hymnum Cherubicum», suam pattern in hac oblatione: «Qui Cherubim mystice figuramus et vivificanti Trinitati ter sanctum hymnum canimus, omnem curam mundanam deponamus, tanquam suscepturi Regem omnium rerum, qui a choris angelorum invisibiliter comitatur, Alleluia». Ibi, fideles congregati in Ecclesiā, ad instar Cherubim *sese praeparant obviam ire* Domino, qui, in anticipatione ultimi adventus in virtute et maiestati in parousia, nunc sacramentaliter *iam*¹⁴ inter illos venturus est.

Haec pulcherrima idea adhuc darius exprimitur in Liturgia S. Basili Sabbati magni, ubi, loco «Hymni Cherubici» fideles cantant istum alium hymnum: «Obmutescat omnis caro mortalis, et stet cum timore et tremore et nihil terrenum in se ipsa cogitet. Rex enim regum, Christus Dominus noster, procedit, ut immoletur et detur in cibum fidelibus. Praecedunt autem chori angelorum cum omni dominatione, Cherubim cum multis oculis et Seraphim cum sex aliis, faciem velantes suam et exdamantes illum hymnum: Alleluia». Ibi denuo, fideles exhortantur, ut nihil terrenum in se ipsis cogitent, sed in timore et

tremore, sese praeparent obviam ire Regi regum, Christo Domino, qui procedit cum angelis, ut immoletur et in cibum illis detur.

Unio sacramentalis animae cum Sponso caelesti in sancta communione praebet eamdem indolem vigilantiae eschatologicae communariae, ut patet dare in Liturgia S. Ioannis Chrysostomi et S. Basillii Magni, ubi omnes, in omni Missa, invitantur ad sanctam communionem, etsi nemo actualiter sit paratus ad illam recipiendam. Haec invitatio (Cum fide et timore, accedite) explicatur praecise eo tantum quod ipsa praesentia sacramentalis Christi in Sancta Missa est per se invitatio omnium christianorum (iustorum) ac in die iudicii, ad unionem cum illo...

Eadem veritas affermatur, variis modis, etiam in aliis Liturgiis Eucharisticis orientalibus.

a) In Missa ritus malabari, e. g.,⁵ sacerdos invitat fideles ad communionem his verbis: « Fratres mei, *Ecclesia vocal vos accipere Corpus Christi...* ».

b) In Missa armena, sacerdos, benedicens fideles consecratis speciebus ante communionem, sic orat: «Cum sanctitate accipiamus sacerdos sanguinem et pretiosissimum Corpus et Sanguinem Domini nostri Iesu Christi, qui descendit de caelo ut nobis detur... ».

c) In Missa chaldaea, omnes fideles cantant hunc hymnum ...¹⁶: «Domine, dimitte peccata et transgressiones servorum tuorum; purificans conscientiam nostram ab omni corruptione; accipiamus sanctam communionem et sacrificemus nosmetipsos in Spiritu Sancto... ».

Ex omnibus his textibus dare Liturgiam Eucharisticam esse perfectissimam formam vigilantiae eschatologicae communariae, ubi modo sacramentali anticipatur secundus adventus Domini, in « nubibus caeli, cum virtute multa ...»¹⁷.

Moderator: Tempus transactum est, excuse me

In textu scripto tradito: ¹ I. In genere: Caput hoc mihi placet quia. ² II.
³ mihi. ⁴ mea. ⁵ Apostolus: loquitur de desiderio esse cum Christo (2 Cor. 5, 6); urget nos ut in aerumnis et tribulationibus magis vivamus ei qui pro nobis mortuus est et resurrexit (2 Cor. 5, 15) et hortatur ut induamus armamentum Dei, ut possimus stare adversus insidias diaboli et resistere in die malo (cf. Eph. 6, 11-13). ⁶ deest. ⁷ (Si. 7, 40). ⁸ (2 Pt. 3, 7; 3, 10-13; Mt. 24, 29,31; Io. 5, 28-29; 6, 39; 1 Thess. 4, 15-18; Mt. 16, 27; Mt. 25, 31-46) ubi, ante Chdstum, in maiestate sua, circumdatum omnibus angelis suis, congregabuntur omnes gentes... ⁹ (Mt. 4, 1-11; Afr. 1, 12-13; Le. 4, 1-13). ¹⁰ quamdiu. ¹¹ Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus: et tune ieunabunt in illis diebus »(Mc. 2, 19-20; Le. 5, 33-35; Mt. 9, 14-16). ¹² discipulos. ¹³ deest. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ (ante sanctam communionem). ¹⁷ et maiestate ». III. Votum: Quae cum ita sint, utilissimum, et

quidem necessarium est, mea humili sententia, pro hodiernis condicionibus vitae humanae, praesertim in connexione cum restauratione liturgica feliciter inaugurata hac Sacrosancta Synodo, introducere in hunc n. 48, forsitan lin. 22 pag. 181, post citationem Mt. 25, 31-46, claram et explicitam mentionem *vigilantiae eucharisticae communitariae*, e. g. his verbis: « Quod imprimis fit liturgica celebratione Ss.mae Eucharistiae, quae celebratio non est nisi sacramentalis participatio Parousiae Domini, venientis, per praesentiam suam eucharisticam, cum angelis et omnibus sanctis suis, ad fideles suos in Ecclesiam constitutos, et intrantis ad nuptias cum illis in sacra comunione... ». Talis conceptus *vigilantiae eschatologicae communitariae* potest multum conferre ad unionem fratrum nostrorum separatorum cum Ecclesia catholica...

Secretarius generalis:

Venerabiles Patres, commendo impr1mls vestris precibus exc.mum Patrem Petrum Dib, ep. Cahirensem, qui Romam cum advenisset Concilii celebrandi causa, gravissimo ac prope letali morbo correptus est.

Quoad schema *de episcopis et regimine dioeceseon*, Patres qui volunt verba facere circa eam partem schematis quae adhuc discutienda est, scil. de cura animarum, summam sui sermonis tradant secretariae generali hodie et crastina.

Advertatis etiam, Patres venerabiles, terminum nostrarum congregationum generalium esse communiter hora 12.30.

Et nunc, ad quaesitum. Velitis pree manibus habere libellum seu fasciculum distributum.

**QUAESITUM CIRCA MODUM SUFFRAGANDI
SCHEMA CONSTITUTIONIS DE ECCLESIA**

Hie fasciculus distributus est Patribus in octogesima congregacione generali, die 15 septembbris 1964.

QUAERITUR

[3]

AN PLACEAT VENERABILrnus PATRrnus, UT CIRCA ScHEMA CoNSTI-TUTIONIS DE EccLESIA SUFFRAGATIO FIAT. iUXTA RATIONEM QUAE SUBINDE PROPONITUR:

- I. Caput primum: 1 suffragatio pro integro capite.
- II. Caput secundum:
 - 1a suffragatio pro nn. 9-12;
 - 2a pro n. 13;
 - 3a pro nn. 14-16;
 - 4a pro n. 17; deinde suffragatio de integro capite.

- [3] III. Caput tertium: 39 suffragationes iuxta divisiones definitas in adnexo exemplari; deinde suffragatio de integro capite.
- IV. Caput quartum: 1 suffragatio pro integro capite.
- V. Caput quintum: 1 suffragatio pro integro textu de vocatione ad sanctitatem.
- VI. Caput sextum (vel quintum B): prima suffragatio « utrum instituendum sit caput speciale de Religiosis, an simpliciter sectio altera unius capitis de vocatione ad sanctitatem »; altera suffragatio erit pro integro textu de Religiosis.
- VII. De duobus ultimis capitibus Schematis, discussione peracta, ab Em.mis Moderatoribus statuetur quomodo erit suffragandum.

N. B. Suffragationes fient per *placet*, *non placet*, *placet iuxta modum* cum caput integrum suffragandum erit. Pro suffragandis numeris vel partibus capitum suffragatio fiet tantum per *placet* vel *non placet*.

[5]

CAPUT III

DE CONSTITUTIONE HIERARCHICA ECCLESIAE
ET IN SPECIE DE EPISCOPATU

TEXTUS EMENDATUS

Suffra-
gatio ta

18. (olim n. 11). *[Prooemium].*
 stus Dominus, ad Populum Dei *pascendum*
semperque augendum, in Ecclesia sua varia
ministeria instituit, quae ad bonum totius Cor-
 poris tendunt. *Ministri enim*, qui *sacra po-*
testate pollut, fratribus suis inserviunt, ut
 omnes qui de Populo Dei sunt, ideoque *vera*
dignitate christiana gaudent, ad eumdem finem
libere et ordinatim conspirantes, ad salutem
 10 *perveniant*.

Haec Sacrosancta Synodus, Concilii Vati-
 cani primi vestigia premens, sollemniter cum
 eo docet Iesum Christum Pastorem aeternum
 sanctam aedificasse Ecclesiam, missis Aposto-
 lis sicut Ipse missus erat a Patre (cf. *Io.* 20,
 15 21); quorum successores *Episcopos* in Eccle-

sia sua usque ad consummationem saeculi patres esse voluit. Ut vero Episcopatus ipse unus et indivisus esset, beatum Petrum ceteris Apostolis praeponebat, in ipso instituit perpetuum *ac visible* unitatis fidei et communionis principium et fundamentum. Quam doctrinam de institutione, perpetuitate, vi ac ratione sacri apostolici Primatus, necnon de Romani Pontificis infallibili Magisterio, *Sacra Synodus* suam facit, eamque cunctis fidibus firmiter credendam rursus proponit, et in eodem incepto pergens, doctrinam de Episcopis, successoribus Apostolorum, qui cum successore Petri, Christi Vicario ac totius Ecclesiae *visibili* Capite, domum Dei viventis regunt, coram omnibus profiteri et declarare constituit.

[5]

20

25

[6]

Suff'r. 2a 19. (olim n. 12). [*De institutione duodecim Apostolorum*]. Dominus Iesus, precibus ad Patrem fusis, vocans ad Se quos voluit *Ipse*, duodecim constituit ut essent cum Illo et ut mitteret eos praedicare *Regnum Dei* (cf. *Mc.* 3, 13-19; *Mt.* 10, 1-42); quos Apostolos (cf. *Le.* 6, 13) ad *modum collegii* instituit, cui ex iisdem electum Petrum praefedit (cf. *Io.* 21, 15-17). Eos ad filios Israel *primum et ad omnes gentes* misit (cf. *Rom.* 1, 16), ut suae participes potestatis, omnes populos discipulos Ipsi facerent, eosque sanctificant et gubernarent (cf. *Mt.* 28, 16-20; *Mc.* 16, 15; *Le.* 24, 45-48; *Io.* 20, 21-23), sicque Ecclesiam propagarent, eamque sub ductu Domini ministrando pascerent, omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (cf. *Mt.* 28, 20). *In qua missione die Pentecostes plene confirmati sunt* (cf. *Act.* 2, 1-26) secundum promissum Domini: « *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus Sancti in vos, et eritis Mihi testes in Ierusalem, et in omni Iudea et Samaria, et usque ad ultimum terrae* » (*Act.* 1, 8).

5

10

15

20

25

- [6] Apostoli autem praedicando *ubique Evangelium* (cf. *Mc.* 16, 20), ab audientibus Spiritu Sancto operante *acceptum*, Ecclesiam congregant universalem, *quam Dominus in Apostolis condidit et supra beatum Petrum, eorum principem, aedificavit, ipso summo angulare lapide Christo Iesu* (cf. *Apoc.* 21, 14; *Mt.* 16, 18; *Eph.* 2, 20).
- 30 [6] 20. (olim n. 13). [*De Episcopis successoribus Apostolorum*]. *Missio illa divina, a Christo Apostolis. concredita, ad finem saeculi erit duratura* (cf. *Mt.* 28, 20), *cum Evangelium, ab eis tradendum, sit in omne tempus pro Ecclesia totius vitae principium*. Quapropter Apostoli, in hac societate hierarchice ordinata, de 5 instituendis successoribus curam egerunt.
- [7] 5 *Non solum enim varios adiutores in ministerio habuerunt, sed ut missio ipsis concreta post eorum mortem continuaretur, cooperatoribus suis immediatis, quasi per modum 10 testamenti, demandaverunt munus perficiendi et confirmandi opus ab ipsis inceptum, commendantes illis ut attenderent universo gregi, in quo Spiritus Sanctus eos posuit pascere Ecclesiam Dei* (cf. *Act.* 20, 28). *Constituerunt 15 itaque huius modi viros ac deinceps ordinationem dederunt, ut cum decessissent, ministerium eorum alii viri probati exciperent. Inter varia illa ministeria quae inde a primis temporibus in Ecclesia exercentur, teste traditione, praecipuum locum tenet munus illorum qui, in episcopatum constituti, per successiōnem ab initio decurrentem, apostolici seminis traduces habent. Ita, ut testatur S. Irenaeus, 20 per eos qui ab Apostolis instituti sunt Episcopi et successores eorum usque ad nos, traditio apostolica in toto mundo manifestatur et custoditur.*
- 25 [7] *Episcopi igitur communitatis ministerium cum adiutoribus presbyteris et diaconis suscep- 30 perunt, loco Dei praesidentes gregi, cuius sunt Suffr. 3a*

pastores, ut doctrinae magistri, sacri cultus sacerdotes, gubernationis ministri.

[7]

Sutir. 4*flī*

.Sicut autem permanet munus a Domino singulariter Petro ut primo Apostolorum concessum et successoribus eius transmittendum, *ita permanet munus Apostolorum pascendi Ecclesiam, ab ordine sacrato Episcoporum iugiter exercendum.*

35

Suffr. 5a

Proinde docet Sacra Synodus Episcopos ex divina institutione in locum Apostolorum successisse, tamquam Ecclesiae pastores, quos qui audit, Christum audit, qui vero spernit, Christum spernit et Eum qui Christum misit (cf. Le. 10, 16).

[8]

5

Suffr. 5a

21. (olim n. 14; § 2 et§ 1!). [*De Episcopatu ut. Sacramento*]. In Episcopis igitur, quibus presbyteri assistunt, *adest in media credentium Dominus Iesus Christus, Ponti/ex Summus. Sedens enim ad dexteram Dei Patris, non deest a suorum congregatione pontificum, sed imprimis per eorum eximum servitum verbum Dei omnibus gentibus praedicat et credentibus sacramenta fidei continuo administrat, eorum paterno munere (cf. 1 Cor. 4, 15) nova membra Corpori suo regeneratione superna incorporat, eorum denique sapientia et prudentia Populum Novi Testamenti in sua ad aetern (Patris,43 0 T758 02Tf 1 0 0 1 4 1s26.8613 1 tcorporat,E 4c02 1)T 8.7148*